TRITTSICHERHEITEN

AUSZUG AUS DER ASR A1.5/1,2

AUSGABE: Mérz 2022

Nummer

0.1
0.2

0.3
0.4

0.5

0.6

0.6.2

0.7

0.8

2.1

2.2

2.3

3.1

3.2
3.3
3.4

4.1
4.2

5.1

5.2
53
5.4

Arbeitsrédume, -bereiche und
betriebliche Verkehrswege

Allgemeine Arbeitsrdume und
-bereiche*)

Eingangsbereiche, innen**)

Eingangsbereiche, auBen

Treppen, innen***)

AuBentreppen

Schrigrampen, innen***)

(ab 3 % Steigung; z. B. Rollstuhlrampen,
Ausgleichsschrigen, Transportwege)

Sanitérrgume

Toilettenréume

Umkleide- und Waschréume
Pausenrdume (z. B. Aufenthaltsraum,
Betriebskantinen)

Erste-Hilfe-RGume und vergleichbare

Einrichtungen (sieche ASR A4.3)

Herstellung von Margarine, Speise-
fett, Speised|

Fettschmelzen
Speisedlraffinerie

Herstellung und Verpackung von
Margarine

Herstellung und Verpackung von Speise-
fett, Abfiillen von Speised|

Milchbe- und -verarbeitung, Késeherstel-
lung

Frischmilchverarbeitung einschlieBlich
Butterei

Kasefertigung, -lagerung und Verpackung
Speiseeisfabrikation

Schokoladen- und SiiBwarenher-
stellung

Zuckerkocherei

Kakaoherstellung
Rohmassenherstellung

Eintafelei, Hohlkérper- und Pralinen-
fabrikation

Herstellung von Backwaren (Bécke-
reien, Konditoreien,
Daverbackwaren-Herstellung)

Teigbereitung

Réume, in denen vorwiegend Fette oder
fiissige Massen
verarbeitet werden

Spiilrdume

Schlachtung, Fleischbearbeitung,
Fleisch-verarbeitung

Schlachthaus
Kuttlerraum, Darmschleimerei
Fleischzerlegung

Wourstkiiche

Bewertungs-
gruppe der
Rutsch-
gefahr
(R-Gruppe)

R9

R 11 oder
R 10

R9

R 11 oder
R 10

Eine R-Gruppe
h&her als
fir den Zu-
gangsbelag
erforderlich

R9
R 10

R9

R9

R13

R 12

R 12

R 12

R

R 12

R 12

R 12
RT
R

RT
R 12

R 12

R 13
R 13
R 13
R 13

Verdréingungs-
raum mit
Kennzahl fiir

das

Mindestvolumen

V4

V4

V-Wert des Zu-
gangsbelags,
falls zutreffend

Vé

V4

V4

V10

V10
\&:]
\&:]

Nummer

55
5.6
57
5.8
5.9

5.10

6.1
6.2

6.3

7.1
7.2
7.3

7.4

8.1

8.2

9.1

9.2

9.3

9.4

9.5

9.6

9.7

9.8
9.8.1

9.8.2

9.9

10

Arbeitsrdume, -bereiche und
betriebliche Verkehrswege

Kochwurstabteilung
Rohwurstabteilung

Woursttrockenraum

Darmlager

Pokelei, Réucherei
Gefliigelverarbeitung

Aufschnitt- und Verpackungsabteilung
Handwerksbetrieb mit Verkauf

Be- und Verarbeitung von Fisch, Fein-
kostherstellung

Be- und Verarbeitung von Fisch
Feinkostherstellung
Mayonnaiseherstellung
Gemiisebe- und -verarbeitung
Saverkrautherstellung
Gemiisekonservenherstellung
Sterilisierréume

R&ume, in denen Gemise fir die Verarbei-
tung vorbereitet wird

Nassbereiche bei der Nahrungsmit-
tel- und Getrénkeherstellung (soweit
nicht besonders erwdihnt)

Lagerkeller, Gérkeller
Getrankeabfillung, Fruchtsaftherstellung

Kichen, Speiserédume

Gastronomische Kiichen (Gaststéttenkiichen,

Hotelkiichen)

Kiichen fisr Gemeinschaftsverpflegung in
Heimen, Schulen,
Kindertageseinrichtungen, Sanatorien

Kiichen fiir Gemeinschaftsverpflegung in
Krankenhdusern, Kliniken

GroB3kiichen fisr Gemeinschaftsverpflegung
in Mensen, Kantinen, Fernkiichen

Avufbereitungskiichen (Fast-Food-Kiichen,
Convenience- und
Imbissbetriebe)

Auftau- und Anwérmkiichen

Kaffee- und Teekiichen, Kiichen in Hotels-
Garni, Stationskiichen

Spiilrdume

Spiilrdume zu Nummern 9.1, 9.4, 9.5
Spiilrédume zu Nummer 9.2

Spiilrdume zu Nummer 9.3

Speiseréume, Gastréume, Speisebereiche

in Kantinen,
einschlielich Serviergéngen

Thekenbereich, Schankbereich

Kihlraume, Tiefkihirdume, Kihlhau-
ser, Tiefkihlh&user

Bewertungs-
gruppe der
Rutsch-
gefahr
(R-Gruppe)

R13
R13

R 12

R13

R 13

R13
R13

R

R 12

RT

R 12
R 12

R 12

R12

RT

R9

Verdréngungs-
raum mit
Kennzahl fisr
das
Mindestvolumen

V8

V10
Vé

V4

Vé

Vé

V4

V4



Nummer

11.1.1

1.1.2
1.2
1.3
11.3.1
11.3.2

11.4

1.5

1.6
11.6.1

11.6.2

n7z

1.8

11.8.1

11.8.2

1n.e

11.10

11.10.1

11.10.2

1nn

11.12

11.13

11.14

11.15

TRITTSICHERHEITEN

AUSZUG AUS DER ASR A1.5/1,2

Arbeitsrdume, -bereiche und
betriebliche Verkehrswege

for unverpackte Ware

fir verpackte Ware
Verkaufsstellen, Verkaufsréume
Warenannahme Fleisch

fir unverpackte Ware (z. B. lose in Trans-
port-boxen)

fir verpackte Ware

Warenannahme Fisch
Bedienungsgang fir Fleisch und Wurst
fir unverpackte Ware

fir verpackte Ware

Bedienungsgang fir Brot- und Backwaren,
unverpackte Ware

Bedienungsgang fir Molkerei- und Fein-
kosterzeugnisse,

unverpackte Ware

Bedienungsgang fir Fisch

for unverpackte Ware

fir verpackte Ware

Bedienungsgénge, ausgenommen Num-
mern 11.3 bis 11.6

Fleischvorbereitungsraum

zur Fleischbearbeitung, ausgenommen
Num-mer 5

zur Fleischverarbeitung, ausgenommen
Num-mer 5

Blumenbinder&ume und -bereiche
Verkaufsbereiche mit Backsfen

zum Herstellen von Backware

zum Aufbacken vorgefertigter Backware

Verkaufsbereiche mit Fritteusen oder
Grillanlagen

Verkaufsrédume, Kundenrdume

Vorbereitungsbereiche fir Lebensmittel
zum SB-Verkauf
(ausgenommen Fleisch, Fisch und Wurst)

Kassenbereiche, Packbereiche

Verkaufsbereiche im Freien
Réume des Gesundheitsdienstes/
der Wohlfahrtspflege

Desinfektionsrdume (nass)
Vorreinigungsbereiche der Sterilisation

Fékalienréume, Ausgussréume, unreine
Pfle-gearbeitsrdume

Sektionsréume

Réume fir medizinische Bader, Hydrothe-
ra-pie, Fango-Aufbereitung

Waschréume von OP’s, Gipsréume

Bewertungs-

gruppe der raum mit
Rutsch- Kennzahl fiir
gefahr das

(R-Gruppe)  Mindestvolumen

R 12

Verdréngungs-

R

R

R 10

R

R

R 10

RT

R9

R 12 VA
RT

R

R
R 10

R 12

R9

R9

R 11 oder
R10 V4

R

R 10

Nummer

12.7

12.8

12.9
12.10
12.1
12.12
12.13
12.14
13

13.1

13.2

13.3
14

14.1

15
15.1

15.2

15.4
15.5

16

16.2

16.3

17

17.1

17.2

17.3

17.4
17.5

18

18.3

18.4

18.5

Arbeitsrdume, -bereiche und
betriebliche Verkehrswege

Sanitdre Rédume, Stationsbédder

Réume fiir medizinische Diagnostik und
The-rapie, Massagerdume

OP-Réume

Stationen mit Krankenzimmern und Flure
Praxen der Medizin, Tageskliniken
Apotheken

Laborréume

Friseursalons

Wascherei

Réume mit Durchlaufwaschmaschinen

(Waschrshren)
oder mit Waschschleuderma-schinen

R&ume mit Waschmaschinen, bei denen
die Wasche

tropfnass entnommen wird

Réume zum Biigeln und Mangeln
Kraftfutterherstellung

Trockenfutterherstellung

Kraftfutterherstellung unter Verwendung
von Fett und Wasser

Lederherstellung, Textilien
Wasserwerkstatt in Gerbereien
Réume mit Entfleischmaschinen
Réume mit Leimlederanfall
Fettréume fiir Dichtungsherstellung
Farbereien fir Textilien
Lackierereien
Nassschleifbereiche
Pulverbeschichtung

Lackierung
Keramische Industrie

Nassmihlen (Aufbereitung keramischer
Rohstoffe)

Mischer Umgang mit Stoffen wie Teer,
Pech, Graphit,

Kunstharzen

Pressen (Formgebung) Umgang mit
Stoffen wie Teer, Pech,

Graphit, Kunstharzen

GieB-, Druckgussbereiche
Glasierbereiche

Be- und Verarbeitung von
Glas und Stein

Steinsdigerei, Steinschleiferei
Glasformung von Hohlglas, Behélterglas

Schleifereibereiche fiir Hohlglas,
Flachglas

Isolierglasfertigung Umgang mit
Trockenmittel

Verpackung, Versand von Flachglas
Umgang mit Antihaftmittel

AUSGABE: Mérz 2022

Bewertungs-
gruppe der
Rutsch-
gefahr
(R-Gruppe)

R 10

R9

R9
R9

R9

R9

R9

R9

R

R

RT

R13

R13

R 12

R

R

R 10

RT

RT

RT

R 12

R 12

RT
R

RT

Verdréngungs-
raum mit
Kennzahl fisr

das

Mindestvolumen

V4

V10

V10

V10

Vé

Vé

Vé

Vé



TRITTSICHERHEITEN

AUSZUG AUS DER ASR A1.5/1,2

AUSGABE: Mérz 2022

Nummer

18.6
19
19.1
20
20.1

20.2
20.3

21

211
21.2
21.3
22

221
22.2
223

23

23.1
23.2
23.3
24

241
24.2
24.3
25

25.1
25.2

25.3
25.4

26
26.1
26.2
27

271

27.2
27.3
27.4
27.5
27.6

Arbeitsrdume, -bereiche und
betriebliche Verkehrswege

Atz- und Séurepolieranlagen fir Glas

Betonwerke

Betonwaschplétze

Lagerbereiche

Lagerréume fir Ole und Fette, die zur
Teilent-nahme vorgesehen sind (z. B. in
Werkstdtten)

Lagerr&ume fir verpackte Lebensmittel
Lagerbereiche im Freien

Chemische und thermiscl
Behandlung von Eisen und Metall

Beizereien
Hartereien
Laborréume

Metallbe- und -verarbeitung,
Metall-Werkstatten

Galvanisierrdume
Graugussbearbeitung

mechanische Bearbeitungsbereiche (z. B.
Dreherei, Fraserei), Stanzerei, Presserei,
Zie-herei (Rohre, Drahte)

mechanische Bearbeitungsbereiche mit
er-hdhter Ol-Schmiermittelbelastung

Teilereinigungsbereiche,
Abdampfbereiche

Werkstétten firr Fahrzeug-
Instandhaltung

Instandsetzungs- und Wartungsréume
Arbeits- und Priifgrube
Waschhalle, Waschplétze

Werkstétten firr das Instandhalten
von Luftfahrzeugen

Flugzeughallen
Werfthallen
Waschplétze

Abwasserbehandlungsanlagen

Pumpenrgume

Réume fir
Schlammentwésserungsanlagen

Ré&ume fisr Rechenanlagen

Standplétze von Arbeitspldtzen, Arbeits-
bith-nen und Wartungspodeste

Feuerwehrhé&user
Fahrzeug-Stellplatze
Ré&ume fir Schlauchpflegeeinrichtungen

Funktionsrdume in der Atemschutz-
Ubungsanlage

Vorbereitungsraum
Konditionsraum
Ubungsraum
Schleuse

Zielraum

Wérmegewshnungsraum

Bewertungs-  Verdréngungs-

gruppe der raum mit
Rutsch- Kennzahl fir
gefahr das

(R-Gruppe)  Mindestvolumen

RT

R
R 12
R 12 Vé

R 10

R 11 oder
R 10 V4

R 12
R 12
R

R 12
R V4

R

RM V4
R 12

RT
R 12 V4
RT V4

RT
R 12
RT V4

R 12
R 12

R 10
R 10
R
R 10
R
R

Nummer

28

28.1

28.2

28.4

28.5

28.6

28.7

29
29.1

30

30.2.1

30.2.2

30.4.1
30.4.2
31

31.1

31.2

31.3

32

32.1
32.2
32.3
32.4

wras)

wrwnny

Arbeitsréume, -bereiche und Bewertungs-  Verdréngungs-
betriebliche Verkehrswege gruppe der raum mit
Rutsch- Kennzahl fiir
gefahr das
(R-Gruppe) Mindestvolumen
Leitstand RO
Schulen und
Kindertageseinrichtungen
Eingangsbereiche, Flure, Pausenhallen R9
Unterrichtsrédume, Gruppenréume R9
Treppen R9
Toilettenréume, Waschréume R 10

Lehrkichen in Schulen siche Nummer

9.2,9.6
oder 9.7

Kichen in Kindertageseinrichtungen
(siehe auch Nummer 9) R 10
Maschinenrdume fir Holzbearbeitung R 10
Fachréume fiir Werken R 10
Pausenhéfe R 11 oder

R 10 V4
Geldinstitute
Schalterréume R9
Betriebliche Verkehrswege in
AuBenbereichen
Gehwege R 11 oder

R 10 V4
Laderampen
berdacht R 11 oder

R 10 V4
nicht iberdacht R 12 oder

R V4
Schrégrampen (ab 3 % Steigung; z. B. R 12 oder
fur Rollstihle, Lade-briicken) R V4
Betankungsbereiche
Uberdacht R
nicht tberdacht R 12
Parkbereiche
Garagen, Hoch- und Tiefgaragen ohne R 10
Witte-rungseinfluss™"*")
Garagen, Hoch- und Tiefgaragen mit R 11 oder
Witte-rungseinfluss R 10 V4
Parkfléchen im Freien R 11 oder

R 10 V4
Béder
Einzel- und Sammelumkleider&ume R 10
Sauna- und Ruhebereiche R 10
Duschréume und Duschbereiche R 10
Beckenumgénge R 10

fir FuBbaden in barfuB begangenen Nassbereichen siehe DGUV Information ,Bodenbelége fiir nassbelastete
BarfuBbereiche” (DGUV Information 207-006)

Eingangsbereiche gemaB Nummer 0.1 sind die Bereiche, die durch Eingéinge direkt aus dem Freien befreten
werden und in die Feuchtigkeit von auBen herelngelragen werden kann (siche auch Abschnitt 6 Absatz 3, Ver-
wendung von Schmutz- und F ). Fur anschlieBende Bereiche oder andere groBAachige
Réume ist Abschnitt 4 Absatz 10 zu beachten.

Treppen, Rampen gemaB Nummer 0.3 und 0.5 sind diejenigen, auf die F it von auBen hineing
gen werden kann. Fir anschlieBende Bereiche ist Abschnitt 4 Absatz 10 zu beachten.

Warde herll in sinhilicher Bodenbelag verlagl konn der Verdrangungsrau aufgrund siner Gefahr-
fahrens, der und des Anfalls an

g\euifordernden Sioffen auf den FuBboden) bls auf V 4 gesenkt werden.

Die FuBgai bereiche, die nicht von hgefahr durch Witter infli wie

schleppte Nasse, betroffen sind.

oder einge-



